中共上海电机学院委员会

沪电机院委教工〔2019〕177号

关于印发上海电机学院
高级专业技术职务聘任工作
思想政治与师德考核实施办法的通知

各二级党组织、各部门、各二级学院及直属单位：
经2019年第1次书记办公会讨论通过并经试行完善，现正式印发上海电机学院高级专业技术职务聘任工作思想政治与师德考核实施办法，请遵照执行。

附件：1. 上海电机学院高级专业技术职务聘任工作思想政治与师德考核实施办法
2. 上海电机学院思想政治与师德考核表（教师）
3．上海电机学院思想政治与师德考核表（辅导员）
4.上海电机学院思想政治与师德考核表（其他专
业技术系列）

          中共上海电机学院委员会
2019年1月9日

	上海电机学院党政办公室           2019年11月15日印发

附件1：

上海电机学院高级专业技术职务聘任工作思想政治与师德考核实施办法

为规范学校高级专业技术职务聘任工作，结合学校岗位设置和二级管理的实际，进一步发挥二级单位在高级专业技术职务聘任工作中的作用，根据《上海市高等学校教师职务和其他专业技术职务聘任办法》等有关文件的精神，特制定我校高级专业技术职务聘任工作思想政治与师德考核实施办法。
一、指导思想
积极引导广大高校教师做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的党和人民满意的好老师，大力加强和改进师德建设，努力培养造就一支政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队伍。
二、思想政治表现和师德基本要求
（一）拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实立德树人根本任务，带头践行社会主义核心价值观，努力学习中国特色社会主义理论和党的路线、方针、政策，积极参加政治理论学习和各项集体公益活动。
[bookmark: _GoBack]（二）具有良好的职业道德，潜心问道，严谨治学，遵守学术规范，主要精力投入到学校教学、科研和学科建设工作中，能全面、熟练、认真的履行现任职务职责，成绩显著；能主动挖掘学科德育资源、有效开展课程思政。
（三）自觉爱国守法，潜心教书育人，关心爱护学生，坚持言行雅正，秉持公平诚信，有团结协作的精神。
三、思想政治表现和师德评价标准
思想政治与师德考核评议结果分别用 A、B、C 表示“达到”“基本达到”和“未达到”且不设比例限制。
（一）达到要求的可评为 A。
（二）如存在以下几方面情况之一的，应评定为 B：
1.思想政治问题上曾有一些不清晰地认识，经学习、教育后提高了认识；
2.能服从工作分配并完成本职工作，但专业课程没有明确的思政教育的具体节点、基本内容和基本方式；
3.能与周围同志和睦相处，但参加学院、部门等组织的集体学习和活动不够积极，承担社会工作的积极性一般；
4.存在其他未完全达到要求的言行，经集体讨论应评定为B的。
（三）如存在以下几方面情况之一的，应评为 C：
1.发生教育部“红七条”（《关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》）禁止行为的；
2.受到党纪、行政处分的；
3.存在其他未达到要求的言行，经集体讨论应评定为C的。
四、基本程序
（一）考核等级初评
1.教师及其他专业技术系列申请高级专业技术职务聘任的初评工作由申请者本人所在党支部书记牵头任组长，组织申请者所属支部、系、教研室等部门人员进行初评，对申请者思想政治素质、师德师风、学术态度、团结协作等方面评价。初评组成员原则上不低于10人，其中在学院参加初评的教师，需有学生成员，学生在申请者授课或担任班导师的班级中选择，或者学院（部）、学院学生会（研究生会）、团总支选派，所占比例不低于 20%。
2.辅导员申请高级专业技术职务聘任的初评工作由所属学院分管学生工作副书记牵头任组长，组织申请者所在学生工作办公室成员进行初评，对申请者思想政治素质、师德师风、学术态度、团结协作等方面进行评价。初评组成员原则上不低于10人，其中参加的学生成员在申请者授课或担任辅导员、班主任的班级中选择，或由学院（部）、学院学生会（研究生会）、团总支选派，所占比例不低于20%。
3.初评等级评定方法：每项考核内容等级为 A 的总票数达到参会人数 2/3 及以上的，初评等级为 A，结果报二级党组织或学生工作部。如初评等级未达到 A 的，初评考核小组组长要及时了解具体情况并向二级党组织或学生工作部汇报。
（二）考核等级复评
1.教师及其他专业技术系列申请高级专业技术职务聘任的复评工作由二级党组织书记牵头负责，召开党委（党总支、直属党支部）委员会会议，研究确定复评等级，汇总考核材料上报教师工作部。其中，对于考核等级未达到 A 的，同时提供相关文字材料。
2.辅导员申请高级专业技术职务聘任的复评工作由学工部牵头，召集研工部、团委等部门组成复评考核组，研究确定复评等级，汇总考核材料上报教师工作部。其中，对于考核等级未达到 A 的，同时提供相关文字材料。
（三）考核等级终评
学校党委成立思想政治与师德考核小组，小组成员由分管校领导以及工会、党委宣传部（教师工作部）、党政办、纪委办公室（监察处）、组织部、人力资源处、教学质量办公室、保卫处等部门负责人组成。召开校级思想政治与师德考核小组工作会议，根据二级党组织、学生工作部提供的等级评定材料，对申请高级专业技术职务聘任的教师（含辅导员）及其他专业技术系列进行最终的思想政治与师德考核评定，提出终评意见。终评意见实行一票否决制。
各级思想政治与师德考核小组工作人员应严格遵循“公开、公平、公正”的原则，遵照考核实施办法（试行），认真做好教师申请高级专业技术职务聘任的思想政治与师德考核工作。
五、中级专业技术职务聘任工作中的思想政治与师德考核由各二级党组织参照本办法实施，并报教师工作部复核。
六、本办法由教师工作部负责解释，特殊情况提交校级会议讨论决定。

附件 2：

上海电机学院思想政治与师德考核表（教师）

部门：				姓名：
	政治表现：
	考核等级

	拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决落实立德树人根本任务，带头践行社会主义核心价值观。
	A：达到 B：基本达到C：未达到

	师德师风：
	考核等级

	有良好的职业道德，严于律己，爱岗敬业，教书育人，为人师表，认真开展课程思政，配合做好学生的思想政治工作。
	A：达到 B：基本达到C：未达到

	学术态度：
	考核等级

	有强烈的事业心、责任感，教学质量好，科研成果多，没有学术造假、学术道德腐败等现象。

	A：达到 B：基本达到C：未达到

	团队协作：
	考核等级

	热爱集体，关心学生，乐于助人，与周围同事团结协作，认真做好教学、科研等各项工作。

	A：达到 B：基本达到C：未达到

	                    综合考核等级：  A：达到 B：基本达到C：未达到

	所在党支部思想政治与师德考核会议记录及考核意见
思想政治与师德表现：

考核等级：	A：达到	B：基本达到	C：未达到	（勾选）
参加人数：	人，其中教师	人，  学生	人

党支部书记（签字）：
年	  月	日

	二级党组织考核意见

考核等级：	A：达到	B：基本达到	C：未达到	（勾选）

负责人（签字、盖章）：
年	  月	日

附件 3：

上海电机学院思想政治与师德考核表（辅导员）
部门:						姓名:
	政治表现：
	考核等级

	拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决落实立德树人根本任务，带头践行社会主义核心价值观。
	A：达到	B：基本达到   C：未达到

	师德师风：
	考核等级

	有良好的职业道德，为人师表，没有学术造假、学术道德腐败等现象，主动做好学生的思想政治工作。
	A：达到	B：基本达到   C：未达到

	工作态度：
	考核等级

	坚持立德树人，有强烈的事业心、责任感，严于律己，爱岗敬业，认真负责，工作效果好。

	A：达到	B：基本达到   C：未达到

	团队协作：
	考核等级

	热爱集体，关心学生，乐于助人，与周围同事团结协作，做好各项工作。

	A：达到	B：基本达到   C：未达到

	              综合考核等级：   A：达到 B：基本达到C：未达到

	学生工作办公室思想政治与师德考核会议记录及考核意见
思想政治与师德表现：

考核等级:  A：达到	B：基本达到	C：未达到   （勾选）
参加人数：    ，其中教师	人，	学生	人
负责人（签字）：
			年     月     日

	学生工作部（研究生工作部）考核意见

考核等级:  A：达到	B：基本达到	C：未达到   （勾选）

负责人（签字、盖章）：
年       月        日

附件 4：
上海电机学院思想政治与师德考核表
（其他专业技术系列）
部门:                              姓名:
	政治表现：
	考核等级

	拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实立德树人根本任务，带头践行社会主义核心价值观。

A：达到  B：基本达到 C：未达到

	师德师风：
	考核等级:

	有良好的职业道德，为人师表，不存在学术造假、学术道德腐败等现象，配合做好学生的思想政治工作。

A：达到B：基本达到 C：未达到

	工作态度：
	考核等级

	有强烈的事业心、责任感，严于律己，爱岗敬业，服从工作分配，认真负责，工作效果好。

A：达到B：基本达到 C：未达到

	团队协作：
	考核等级

	热爱集体，关心学生，乐于助人，与周围同事团结协作，做好教学、科研等各项工作。

A：达到B：基本达到 C：未达到

	                   综合考核等级：    A：达到 B：基本达到C：未达到

	所在党支部思想政治与师德考核会议记录及考核意见
思想政治与师德表现：

考核等级：  A：达到B：基本达到C：未达到（勾选）
党支部人数：      人 ,参加人数：    人
党支部书记（签字）：
  年       月       日

	二级党组织考核意见

考核等级：  A：达到      B：基本达到       C：未达到	（勾选）

负责人（签字、盖章）：
年       月       日

 (
- 8 -
)